EDITAL CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO 2022

ASUMAS - ASSOCIAÇÃO SUL-MATOGROSSENSE DE SUINOCULTORES, inscrita no CNPJ 37.565.413/0001-23,
localizada na Rua Marcino dos Santos, 401, Bairro Chácara Cachoeira II, Campo Grande no Estado do Mato
Grosso do Sul, neste ato legalmente representada por seu Diretor Presidente ALESSANDRO HENRIQUE DA
SILVA BOIGUES, como dispõe do Estatuto Social em seu artigo 34º e 35º, vem CONVOCAR pelo presente
Edital:
Faço saber que no dia 07 de novembro de 2022, as 08:00 horas no auditório da FAMASUL no mesmo
endereço, será realizada Eleição e Posse da nova Diretoria e Conselho Fiscal, bem como de Suplentes exercício
2022/2024, na forma da Lei, ficando aberto o prazo até as 17:00 horas de 07 de outubro de 2022, para o
registro de Chapas, nos termos do Artigo 35º do Estatuto Social.

As chapas deverão ser encaminhadas (anexo 1) ao Diretor Executivo da ASUMAS, deve constar a relação dos
cargos com ASSINATURA: O Presidente; Vice-Presidente Ciclo Completo; Vice-Presidente Cooperativa; Vice-
Presidente Produtores de leitões; Vice-Presidente Terminação; Primeiro-Secretário; Primeiro-Tesoureiro;
Diretor Técnico e Conselho Fiscal, três membros efetivos e três membros suplentes. Os membros da
Diretoria poderão ser reeleitos desde que haja a renovação de 2/5 (dois quintos) de seus membros.

Caso não seja obtido quórum de 2/3 em primeira convocação, a eleição em segunda votação será realizada
as 08:30 horas com 1/3 e, não conseguindo quórum na segunda convocação, a eleição em terceira votação
com qualquer número de sócios será realizada as 09:00 horas, no mesmo local;

Só terão direito a voto os associados em dia com a anuidade da associação, a eleição será por meio de
escrutínio secreto, cujos votos serão coletados em urna única fixada no auditório da FAMASUL, a apuração
e posse serão realizadas no mesmo dia, ou seja, dia 07 de novembro de 2022 as 10:01 horas, será eleita a
chapa que obter a maioria de votos dos eleitores presentes; em caso de empate, será proclamada eleita à
chapa cujo candidato apresentar Presidente mais idoso.

Campo Grande/MS, 25 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

ALESSANDRO HENRIQUE DA SILVA BOIGUES
Presidente da ASUMAS

ANEXO 1

INSCRIÇÃO CHAPA - ELEIÇÃO ASUMAS 2022

Presidente:

Vice-Presidente Ciclo Completo:

Vice-Presidente Cooperativa:

Vice-Presidente Produtores de leitões:

Vice-Presidente Terminação:

Primeiro-Secretário:

Primeiro-Tesoureiro:

Diretor Técnico:

Conselho Fiscal Titular:
1.

2.

3.

Conselho Fiscal Suplente:
1.

2.

3.

Campo Grande, ___ de ___________ 2022.

___________________________
CANDITATO A PRESIDENTE